
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA   
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind desemnarea reprezentantului Consiliului local al comunei Mărculeşti în Consiliul de 

administraţie al Şcolii Gimnaziale „ Alexandru Rădulescu ” din comuna Mărculeşti 
 

         Consiliul local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere:  
-referatul de aprobare al primarului nr. 2527 din 19.07.2022; 
-raportul secretarului general al comunei nr. 2528 din 19.07.2022;  
-adresa Şcolii Gimnaziale „ Alexandru Rădulescu ” din comuna Mărculeşti nr. 578 din 
19.07.2022, înregistrată cu nr. 2526 din 19.07.2022; 
-avizul comisiei pentru învățământ, sănătate, familie, muncă și protecție socială, activități 
social – culturale și culte nr. 2873 din 17.08.2022; 
-avizul comisiei juridice şi de disciplină nr. 2874 din 17.08.2022;    
-prevederile art. 96, alin. ( 1 ) şi alin. ( 2 ), lit. a) din Legea nr. 1 / 2011, a educaţiei naţionale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile art. 4, alin. ( 1 ), lit. a) din anexa la  Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 
5154 / 2021, pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare şi funcţionare a consiliului 
de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 
 
        În temeiul prevederilor art. 129, alin. ( 1 ) coroborate cu prevederile art.129, alin. ( 2 ), 
lit. d), alin. ( 7 ), lit.a), art. 139, alin. ( 1 ) şi alin. ( 6 ), art. 196, alin. ( 1 ), lit. a) din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 57 / 2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. Doamna Nedelcu – Marcu Adelina, consilier local, este desemnată reprezentant al 
Consiliului local al comunei Mărculeşti în Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „ 
Alexandru Rădulescu ” din comuna Mărculeşti, în anul şcolar 2022 – 2023. 
Art.2.  Prezenta hotărâre se va comunica Şcolii Gimnaziale „ Alexandru Rădulescu ” din 
comuna Mărculeşti, doamnei Nedelcu – Marcu Adelina, Instituţiei Prefectului – judeţul 
Ialomiţa, precum şi altor persoane şi instituţii interesate, de către secretarul comunei 
Mărculeşti. 
          
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,                   
       VOICU ION - ARTEME                                
                                                                                      DAVIDESCU ŞTEFANIA - FELICIA 
 
 
 
Nr. 48  
Adoptată astăzi, 23.08.2022  
La Mărculeşti 


